CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito um estudo para poda e
manutenção das árvores localizadas
nos bairros, Centro, Vila Teller e Jd.
Pau Preto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, para que seja feito um estudo
para poda e manutenção das árvores localizadas nos bairros, Centro, Vila Teller
e Jd. Pau Preto, considerando o elevado número de árvores antigas nessas
regiões e os riscos associados à queda de galhos ou ao comprometimento
estrutural dessas espécies. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por frequentadores do local, foi
relatada a necessidade de poda e manutenção das árvores localizadas bairros,
Centro, Vila Teller e Jd. Pau Preto.

Os bairros mencionados são reconhecidos pela grande concentração de

árvores mais antigas, que além de contribuírem com o meio ambiente e a
estética urbana, também apresentam riscos potenciais devido ao desgaste
natural causado pelo tempo, tempestades e outros fatores climáticos.

A realização de um estudo para a poda e manutenção preventiva é

essencial para:

• Garantir a segurança da população e do patrimônio público e privado,
prevenindo acidentes ocasionados por quedas de galhos ou árvores
inteiras;

• Conservar a saúde das árvores, garantindo que sejam tratadas
adequadamente, evitando pragas ou doenças que possam comprometer
sua estrutura;

• Manter o equilíbrio ambiental, preservando a arborização urbana e seu
papel no controle da temperatura, melhoria da qualidade do ar e abrigo
para a fauna local.

Dada a importância das árvores nessas regiões, a execução desse serviço
de forma planejada, criteriosa e contínua será de grande relevância para a

PROT-CMI 5702/2024
06/12/2024 - 12:10
IND 3139/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

segurança e bem-estar da comunidade, além de promover a valorização do
espaço urbano.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito um estudo para poda e manutenção das árvores localizadas nos
bairros, Centro, Vila Teller e Jd. Pau Preto, bem como em outras áreas que o
departamento julgar necessário, melhorando assim a mobilidade da região e
qualidade das áreas em nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2024.

PROT-CMI 5702/2024
06/12/2024 - 12:10
IND 3139/2024